Der geben wart ze Hagnowe, nach Cristes gebürt drúzehenhundert jar siben und vierzig jar, an der nehsten mitwochen nach sant Nycolaus tag, in dem andern jar 30 unsere rich.

402—405. SCRIPTA PRO CIVITATE SLETSTADIENSI.

Dec. 12.

Originalia in archivo civitatis Sletstadiensis. Nr. 402. 403. 405 edidit, nr. 404 extraxit Gény 'Slettstadter Stadtrechte' I (= 'Oberrheinische Stadtrechte' III, 1; 1902).

35 *Cuius editiones repetimus.*

402. *Confirmatio statutorum.* — Dec. 12.

Originale in archivo supradicto 'AA 13'. Sigillum filaque deperdita. — Ed. Gény p. 36 nr. 33.

40 *Quae cum litteris Adolphi (1292. Dec. 7; Gény nr. 7), Friderici (1315. Mart. 28; Gény nr. 17) regum et Ludovici imperatoris (1330. Aug. 21; Gény nr. 20) concordant, typis minoribus excussa sunt. Numeros capitum ab editore adiectos retinuimus.*

400. ^a) úrt et reliqua verba textus in loco raso or.

401. ^a) ultima n corr. ex r or.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

1330. Ad hoc sumus in maiestatis regie solio divinitus constituti, ut iuxta gesta predecessorum nostrorum illustrium divorum Romanorum imperatorum et regum nostris et imperii subditis
1292. et fidelibus procuremus pacis quietis ac salutis commodum et augmentum. Regie enim maiestatis 5 ordinacio, de qua leges manant, per quam consuetudines subsistunt, subscripta iura suis contradidit incolis, ut hiis contenti pacatam vitam habeant eorumque contemptores legum examiue puniantur.

1. Si quis infra bannum burgi Sletstad homicidium commiserit, capite plectetur. Qui si effugerit, domus eius funditus destruetur et infra annum non reedificabitur omnisque possessio eius tam mobilium 10 quam immobilium infra bannum burgi Sletstat sita nostre cedent potestati et iudex noster ipsa bona sibi usurpabit, nec unquam regressus ei in civitatem concedetur. Finito anno heredes eius tres libras iudici et decem nobis persolvent et licenciam reedificandi habebunt. Si vero ad iudicium veniens se innocentem dixerit, nisi per duellum convictus fuerit, expurgacione iuratoria prestita liber et indempnis erit. 15

2. Quacumque eciam hora noctis vel diei de homicidio queremonia iudici fuerit oblata, continuo iudex pulsatis campanis universitate civium convocata iudicium, sicut prescriptum est, faciet de ipso.

3. Si quis auxilium evadendi homicide prestiterit, pena plectetur, qua reus puniendus erat, preter hoc quod sine pulsacione campanarum iudicium de ipso fiat; quod si auxilium fugieuti prestissime negaverit, nisi similiter per duellum convictus fuerit, expurgacione iuratoria prestita absolvetur. 20

4. Si quis infra bannum burgi Sletstad aliquem vulneraverit, manu plectetur et tamquam homicida sine spe redeundi ab urbe eiciatur; si autem ad iudicium, quod sonitu campanarum, sicut de homicida, fieri debet, veniens se fecisse negaverit, nisi duello convincatur, expurgacione iuratoria prestita absolvetur.

5. Si vero malefactor de voluntate amicorum et civium civitatem intraverit et si aliquem in 25 burgo offenderit graviter et potenter aut percusserit et si passus ab ipso iudicium apud iudicem pecierit, tunc iudex convocatis civibus de ipso reo sine aliqua contradicioue, prout contra eum et eodem modo prius sentenciatum fuerat, iudicabit.

6. Si cives et alii habitantes in burgo aliqua occasione burgum Sletstad communiter exierint, pacem, quam in burgo teuebant, eundo et redeundo inviolatam servabunt et violatam eo modo quo in 30 burgo emendabunt.

7. Quicumque dictum burgum inhabitantes bannum burgi exierint, preterquam in negocio civitatis, et alter alterum occiderit vel vulneraverit, quinque solidos iudici et duos iniuriam passo emendabit, nisi forte evidens et notorium fuerit, quod prius iniuriam sibi gesserit, verba salutacionis sibi denequando; tunc enim iudicium, quod de homicidis et vulneratoribus suprascriptum est, de ipso sumetur, 35 tamquam factum esset in civitate.

8. Si vero duo cives vel seldener amici civitatem exierint et inter se altercaverint et sine concordia separati fuerint, si postea, antequam in civitatem reversi fuerint, alter in alterum maligne insultum fecerit et percusserit, eadem pena, ac si in civitate factum fuerit, puniatur.

9. Si cives vel seldener inter se rixati fuerint, non sunt cogendi ad faciendam queremoniam, 40 nec dominus civitatis vel iudex movere debet; si vero alter eorum domino vel iudici conquestus fuerit, tunc iudex occultas reconciliaciones, videlicet tres libras, accipiet umbe die halsüne.

10. Nullus extraneus vel seldener testis erit super civem, sed tantum civis super civem.

11. Item omne testimonium duobus ydoneis testibus est producendum et hoc de visu et auditu.

12. Item si aliqua disceptacio vel questio inter duos cives pro sententia aliqua orta fuerit, 45 submittent se consulibus in Sletstad; si discordes fuerint consules, tunc iure civitatum adiacencium libera iura habencium terminabitur et iniuriam passo expensas refundet, qui provocavit.

13. Quicumque predictum burgum Sletstad inhabitant viri et femine, tamquam eiusdem condiciouis matrimonium coutraheut et femine sicut viri in hereditatem succeduut parentum.

14. Item burgensi licet dare vel vendere quicquid possidet et quicquid habet uxore sua vivente, mortua autem uxore, si filios et filias habet, non licet nisi de consensu eorum, ita dico, si pervenerint ad annos discrecionis.

15. Si vero legitima causa pro eo interpellaverit pro debito, quod ipse uxore sua vivente tenebatur, et hoc iuramento suo et cum idoneis testibus probaverit, licet ei vendere.

16. Mulieres simile ius habent.

17. Si vero contrahit cum alia uxore, non poterit nec licebit ei vendere.

18. Item si aliquis aliquem in propria domo et area sua, in qua residenciam habet, vi et potenter invaserit, quicquid ei mali fecerit, impunitum erit.

19. Item extraneus cum cive vel cum seldener duellum non habebit, nisi ad voluntatem eius.

20. Si quis civis concivem suum extraneo iudicio persequitur, ea que amittit apud extraneum iudicem, iste sibi reddet et postea iudici suo triginta solidos emendabit.

21. Si extraneus civem vel seldener fugaverit vel vulneraverit extra bannum burgi Sletstad, si civis prius iudici suo notificaverit et iudex extraneum pro satisfactione monuerit et malefactor hoc contempserit et postea in civitatem venerit, passus, quicquid ei mali intulerit, nullam penam apud iudicem sustinebit, et quinque libras iudici et quinque libras muro civitatis emendabit.

22. Si extraneus civem vel seldener in civitate vel banno Sletstad percusserit quoquo modo, gracia nostra carebit.

23. Item nullus civis vel seldener dicti burgi Slecztat aut cives extranei eiusdem burgi super possessionibus suis vel rebus aliis seu corpore suo vel alio facto quocumque in nullo loco iudicio vel coram iudicio aut iudice quocumque, sive sint iudicia provincialia aut alia vel nomine quocumque iudices vel iudicia censeantur, ab aliquo vel per aliquem nomine quo appellantur, nisi sub lubio Slecztat coram iudice suo debet conveniri vel confiscari seu iudicium admitti aut aliquo modo ibidem citari vel sentenciarum.

24. Item quocumque bona civis vel seldener per anni spacium et diem pacifice possidebit, presente in terra qui posset et deberet ea petere, post dictum terminum sua esse obtinebit.

25. Si qui duellum inierint, loricati et duobus gladiis pugnabunt; qui in duello victus fuerit, arma sua iudici resignabit vel pro quolibet genere armature tres libras componet et capite plectetur.

26. In burgo Sletstad singulis annis cives eligentur in consules, qui de communi utilitate fideliter disponent, et universitas ipsis obedit; quorum si aliquis pro iudicio munus acceperit vel exactum receperit et de hoc per duos suos complices convictus fuerit iuramento prestito, eicietur a consorcio ipsorum, nec imperpetuum ad civitatis consilium admittetur.

27. Qui consules eciam hoc honore fruuntur, ut si quis advena domum cuiusquam eorum hospes intraverit, quam diu secum steterit, hospes a nemine in iudicio super aliquo debito debeat conveniri.

28. Si civis extraneum in civitate percusserit vel depilaverit, temeritas est.

29. Item quicumque infra bannum burgi alteri membra sua fregerit lapide, fuste vel alio quocumque modo, de illo indicabitur cum sonitu campanarum, tamquam si ipsum vulnerasset.

30. Si quis infra bannum burgi malignandi animo gladium vel cuttellum contra civem vel seldener evaginaverit, triginta solidos emendabit.

31. Si quis civem vel seldener ad terram deiecerit, tres libras emendabit.

32. Si quis infra bannum burgi Sletstad aliquem propria domo vel aliena malignandi animo, quod vulgo dicitur 'hussûche', quesierit vel si civis civem ceperit vel capi procuraverit, gracia nostra carebit et omne dampnum captivato factum restituet.

33. Item civis cum concive suo duellum inire non debet pro aliquo facto, nisi pro manifesto homicidio et presente.

34. Item seldener simile ius habent.

35. Si strepitus et tumultus ob incendia, rixas vel ob aliquem alium casum emerit, quicumque illic arma aliqua dolose gestaverit preter clipeum, ferreum pilleum et securim, triginta solidos iudici

et trigiuta solidos ad muros civitatis emendabit, nisi gwerra vel insultus hostium in bannum pervenerit et proclamatum fuerit, inimicus^a adesse vel imminere; quicumque ad hoc armatus venerit, nulli pene subiacebit.

36. Si vero egressus quis civitatem armatus ad aliqua negocia et ita armatus redierit et medio tempore, antequam arma exuerit, clamor in civitate factus fuerit, si ad clamorem venerit, sicut exierat, sine dolo, nulli pene subiacebit.

37. Si quis alteri probrose conviciatus fuerit, iudici duos solidos, universitati duos et convicia passo duos solidos emendabit.

38. Si civis extraneum pro debito ad iudicium traxerit, iudex eum duabus septimanis servaverit, si debitum non negaverit, post quos dies iudex creditori debitorem reddet, accepta competenti caucione, ut nichil mali ei inferat, nisi quod iustum et haecenus consultum est.

39. Si vero debitum negaverit, iudex eum primo iudicio presentabit, et reus, quicquid pro facto suo sentenciatum fuerit, sustinebit.

40. Si quis res alterius in vadio exponat presente possessore nec contradicente, postea contradicere non debet.

41. Quicumque sine iudice seu nuncio iudicis quempiam siue sententia in civitate capere presumpserit, nisi aut furtum aut falsam monetam apud eum invenerit, triginta solidos emendabit.

42. Nemo rem sibi quoquo modo sublatam vindicare potest, nisi iuramento probaverit, sibi furto vel preda fuisse ablatam.

43. Item civis habens proprium dominum, cuius se fatetur esse, dum moritur et prius non, uxor eius seu liberi ex eo geniti dicto domino nichil dabunt.

44. Item cum expedicio in civitate Sletstad precipitur, quicumque civium vel seldener audierit et non exierit, nisi legitimam causam pretenderit vel de voluntate iudicis et consulum remanserit, domus eius funditus destruetur.

45. Item omnis mensura vini, frumenti et salis et omne pondus auri et argenti et aliarum rerum, que mensurari et ponderari debent, ut consuetum est, in potestate iudicis et consulum erit, et ipse iudex duobus ex eis, quibus visum fuerit utile, committet; et postquam equaverint et probaverint mensuras et pondera, ut dictum est, et qui maiorem vel minorem habuerit mensuram et cum ipsa vendit aut emit, falsum quod vulgo dicitur 'ein valsch' perpetrabit.

46. Si quis civis vel seldener infra burgum Sletstad vel extra gratiam nostram demeruerit, non eum in persona vel rebus offendemus, nisi prius legitimis iudiciis citatum et ordine iudiciario convictum vel confessum; pro gratia vero nostra recuperanda decem libras nobis, iudici tres et ei quem lesit tres libras persolvat; postquam vero victus vel confessus fuerit, statim iudex de bonis suis ad valorem earundem sedecim librarum sub nostra custodia sequestrabit.

47. Inducias tamen habet pro nostra gratia recuperanda sex ebdomadatum et trium dierum; quibus expletis si gratiam nostram non fuerit consecutus, tunc omnia bona sua infra bannum burgi sita nostre cedunt potestati.

48. Quod si iudex alicuius odii occasione se sibi gravem reddiderit a civitate recedendo vel alias se subtrahendo, ut sibi nomine nostro dicta pecunia infra dictum terminum non solvatur, reus ipsam pecuniam in manus consulum nomine nostro offeret et sic gratiam nostram recuperabit.

49. Reformatus vero, si voluerit, in suo loco remanebit vel transferet se libere, quocumque volet.

50. Item quicumque civis vel seldener de periurio impulsatus fuerit nec convictus septem aliis suis compliceibus impulsans gratiam nostram emendabit; si vero convictus fuerit, postea nulli feret testimonium gratiam nostram emendando, actori refundens omnia dampna, que suo periurio sustinebat.

51. Item si aliquis de civitate Sletstad irrequisito consilio iudicis et consulum civitatem egressus cuiquam foris nocuerit, non regressus in civitatem infra triduum, cives propter hoc factum nulla dampna communiter sustinebunt.

52. Si qui pro aliquo debito contenderint, in eum, qui impetitur, non cadit expurgacio, sed actor duorum testium ydoneorum testimonio debitorem convincet et debitum obtinebit.

53. Item si alicui proprietas sua iusta sententia abiudicata fuerit et proprietas actori assignata fuerit, ille vero, cuius proprietas fuit, si sibi secundo usurpaverit et quociens hoc fecerit, triginta solidos emendabit.

54. Si quis rem iudicatam secundo conqueritur et alter hoc per idoneos testes probare poterit, gratia nostra carebit.

55. Item si quis extraneus alicui civi vel seldener quicumque debitus fuerit et in civitate comparuerit, ipsum non tenebit, ita ut manus in eum iaceat, sed per nuncium iudicis aut aliquem suum concivem ipsum teneri faciat.

56. Si vero civitatem exierit, statim ut ante exteriorem portam venerit, manus in eum iaceat et teneat ipsum suis concivibus conelamatis.

57. Si quis vero civium in civitate manens citatus ad iudicium fuerit usque ad ultimam citationem, cuius pena est quatuor librarum cum dimidia et sex solidorum, si vero in ultima citatione comparuerit et ultimam citationem esse negaverit, actor eum per testes idoneos convincet; si vero non comparuerit et domus sua actori presentata fuerit, excusationem habere non poterit.

58. Item civibus nostris de Sletstad ex liberalitate regia concedimus, ut possint habere queque genera feodorum et possidere libere tamquam nobiles secundum consuetudines feodorum.

59. Item omnes homines statuta civitatis Sletstad secum servare volentes recipiant; quod si forte alicuius domini proprium hominem receperint, si ante annum expletum a die receptionis sue a suo domino repetatur et suus esse iure debito cum duobus suis consanguineis proximioribus comprobetur, eidem domino suo reddetur; post annum vero expletum dictus dominus, si in provincia fuerit, repetendi nullam habeat facultatem.

60. Item quotquot uxores civis duxerit, liberi cuiuslibet matris bona matris integra possidebunt; ita dico, bona immobilia.

61. Item nullus filiorum civium vel seldener infra quindecim annos constitutus cuiquam ferre potest testimonium nec iura infringere civitatis.

62. Item nullius civis vel seldener liberi, patre vel matre mortuo, bona, quibus ab eisdem succedere debent, in manum superstitis vel alterius quoquo modo transferre possunt, nisi quindecim annorum numerum sorciantur.

63. Item filius sub potestate patris aut matris constitutus et quamdiu sub eorum vel unius potestate est, sive sit uxoratus sive non, nichil de rebus suis per ludum vel aliquo alio modo alienare potest; si autem fecerit, patri et matri reddendum est; et si quis mutuum sibi dederit super hereditatem suam vel alio modo, iuris beneficio illi nullomodo persolvetur.

64. Item si civis civem ad iudicium vocaverit pro aliquo testimonio, civis tenetur ei ferre testimonium, vel iuramento suo se tenetur expurgare ignorare factum; quod si facere contradixerit, actori, si ex hoc perdiderit, persolvetur debitum provocatum.

65. Item si aliquis coram iudicio testes aliquos produxerit, de quibus aliquis vel omnes reiecti fuerint, eodem tempore et loco, si copiam habet, loco illorum testium alios poterit provocare.

66. Item cuique dies pro testimonio aliquo assignata fuerit, si non protestatur, dampnum sustinebit.

67. Item si quis incola vel civis burgi Sletstad egestatis causa vel alia necessitate a burgo recedere voluerit, libere recedat et debitum, quod cives tenentur, pro porcione sua cum ipsis solvere debet.

68. Item a vexatione theolonei cives nostros de Sletstad per nostri regni districtum absolvimus, et infra regni nostri terminos sub nostri ducatus securitate negociabuntur.

69. Item quicumque nobiles cives fuerint in nostra civitate residentes intus et extra facientes nobis et dicte civitati militaria servicia, ab eis tamquam a civibus nulla precaria requiretur.

70. Item quicumque^b civis vel incola civitatis Slecztat cum pueris suis vel cum aliis heredibus suis vel inter se aut alie persone extranee qualescumque de rebus seu bonis suis aut de aliquo alio facto vel edicto quocumque coram iudice et consulibus in Slecztat inter se

402. ^b) rectius quicquid, ut in litteris Adolphi.

ordinaverint et littere civitatis sigillo signate super hoc date fuerint coram quolibet homine, iudice aut iudicio quibuscumque, omnino debet esse in omnibus locis ratum et firmum sine qualibet contradictione, quia sigillum dicte civitatis ad omnes casus et causas affirmandas et instrumenta, quibus appendet, approbandas et ratificandas auctoritate maiestatis regie auctenticum confirmamus.

1292. c. 70. 71. Volumus etiam, quod nullus hominum cogat cives extraneos apud burgum Sletstadt residere illis temporibus, cum residere debent in civitate predicta, nisi solummodo . . magister et . . consules de Slecztat, et quod iidem cives extranei nulli omnino hominum precarias, sturas, ungeltum aut alias exactiones dare teneantur, nisi civitati et civibus supradictis¹; et quod in locis, ubi resident, nemores, pascua, fluxus aquarum et alia fructuosa subsidia universa uti frui debeant una cum suis vicinis et hominibus in ipsis bannis cohabitantibus, civilegio predicto non obstante aut alia causa pretendente.

72. Civibus quoque extraneis in nullo loco nec a nemine forum victualium et aliarum rerum debet denegari.

1315. c. 73. 73. Nolumus etiam, quod advocatus provincialis, qui pro tempore fuerit, vel aliquis ex parte sui personam vel res alicuius civis aut seldener intus vel extra ad dictum burgum Slecztat pertinentis invadat graviter vel molestat quoquomodo sine sententia et voluntate magistris et consulum civitatis predictae.

1315. c. 74. 74. Quicumque extraneus occasione guerre et discordie res suas et personam propter pacem et defensionem sine dolo ad civitatem predictam deduxerit, quod volgo dicitur 'flöhen', pacem nostram et treugas dicte civitatis habere debet*.

1315. c. 71. 75. Graciam et donacionem per illustres Romanorum imperatores et reges, nostros predecessores, factas civibus et civitati supradictis de villa in Burner et in Kúnigisheim cum omnibus suis pertinentiis et iuribus auctoritate regia confirmamus, quod predictas villas cum omnibus suis iuribus et pertinentiis tenere valeant et possint, prout ipsis a predictis predecessoribus nostris est indultum².

76. Quicumque etiam civis extraneus vel residens in dicto burgo aut seldener ad dictam civitatem pertinentes ab aliquo super quocumque facto rerum vel corporis coram iudice vel iudicio quocumque, de quibus superius premititur, citatus fuerit et hoc iudici et iudicio, ubi est citatus, per magistrum et . . consules civitatis predictae, quod de personis et rebus civium sic citatorum non fiet iudicium seu alia iudiciaria executio, fuerit demandatum et tunc secus iudicium exequeretur, iudicia talia cum suis sententiis nullam debent habere quoad cives predictos firmitatem.

Nov. 11. 77. Item volumus, quod precaria seu stúra, quam predicti cives nobis et imperio singulis annis in festo beati Martini episcopi hyemalis solvere tenentur ac ab antiqua et observata consuetudine . . predecessoribus nostris dare consueverunt, cuius summa annuatim tendit se ad sexaginta marcas argenti et pro qualibet marca duas libras denariorum Argentinensium et non plus persolverunt, maneat sub eadem summa argenti et in solutione duarum librarum denariorum predictorum pro qualibet marca persolvendis, ut premissum est, sine omni augmentatione et reclamatu.

78. Item omnes persone, cuiuscumque existunt condicionis, qui propter aliquos malos excessus et ob evidentem dicte civitatis utilitatem a dicta civitate sunt eiecte et sine gracia et spe per predictos cives abiurate, ingressum civitatis non habendo graciam nostram reingrediendi non habebunt.

79. Qui vero propter aliquos malos insultus et excessus personaliter dictam civitatem et limites iuxta eandem ipsis deputatos ingrediendo abiuraverunt, ingressum civitatis et limitum non habebunt, sed omnia de eiectis et abiuratis per dictos cives statuta et ordinata secundum ipsorum statutum et ordinacionem volumus permanere.